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Tibbiy biologiya kafedrasi  assistenti  

 

Annotatsiya: Maqolada Buxoro viloyatida xonqizining biologiyasi, 

ekologiyasiga doir  ma`lumotlar keltirilgan. Bunda Coccinidae oilasiga mansub 

turlarlarning tabiatdagi va  xo`jaliklardagi ahamiyati to`g`risida so`z boradi.  

Kalit so’zlar: Biologiya, klassik, parazit, potogen, hasharot, xonqizi, 

entomofag, yetti nuqtali,  o`n bir nuqtali, ladybird, lichinka, o`rgimchakkana.  

 

Mavzuning dolzarbligi: XXI asrda ilm- fan texnologiyalari jadal 

rivojlangan bir vaqtda, insonlarning oziq - ovqat va boshqa resurslarga bo‘lgan 

talabi ham shunga mos ravishda yuildan yilga oshib bormoqda. Biologiya 

fanining o‘z oldiga qo‘ygan eng asosiy vazifalaridan biri bu - odamlarni tabiiy 

oziq – ovqatlar bilan ta‘minlashdir. Insoniyat oziq - ovqat resruslarining biologik 

himoyasi keng ma‘noda – bu zararkunandalar va kasallik qo‘zg‘atuvchilar 

keltiradigan zararni kamaytirish. Tor ma‘noda esa, klassik biologik usul zararli 

organizmlarga qarshi kurashda tirik organizmlar: parazitlar, yirtqichlar va 

potogen mikroorganizmlardan foydalanish  demakdir.  

Coksinellidlar lotincha so'zdan kelib chiqqan koksinus "qizil" degan ma'noni 

anglatadi. "Ladybird" nomi Britaniyada paydo bo'lgan, u yerda hasharotlar 

"Bizning xonimning qushi" yoki Ledi qo'ng'izi sifatida tanilgan. Meri (Bizning 

xonim) tez-tez ertak rasmlarda qizil plash kiyib yurgan va etti nuqtali 

ladybirdning (Evropada eng ko'p uchraydigan) dog'lari uni ramziy ma'noda 

deyishgan. Yetti quvonch va yetti qayg'u. Qo'shma Shtatlarda bu nom "ladybug" 

ga moslashtirildi. Ba'zi boshqa Evropa tillaridagi umumiy ismlar bir xil 

assotsiatsiyaga ega; masalan, nemis nomi Marienkäfer Marybeetlega tarjima 

qilinadi. Ladybugs, yoki Coccinellidae (lot. Coccinellidae) — qoʻngʻizlar oilasi. 

Bu qo'ng'izlarning tanasi qavariq, yumaloq yoki oval shaklga egadir. Yorqin 

"ogohlantirish" rangi tufayli juda tez ko'zga tashlanadi, qizil, sariq, oq va qora 

ranglarning turli kombinatsiyalari bilan ifodalanadi, asosan asosiy yorug'lik 

fonida qora dog'lar bilan, kamroq - aksincha. Bezovta qilinganida, qo'ng'izlar 

tizza bo'g'imlaridan o'yuvchi to'q sariq rangli gemolimfa tomchilarini chiqaradi, 

bu esa ularni hasharotxo'r umurtqali hayvonlarning ko'pchiligi uchun yemaydigan 

qiladi. Ladybuglar va ularning lichinkalari shira, mealybug va boshqa mayda 

hasharotlar bilan oziqlanadigan yirtqichlardir, bir nechta turlari o'txo'rlardir. Bu 
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oilaga 8000 ga yaqin tur kiradi. Ular Antarktida va abadiy muzlik zonalari bundan 

mustasno, deyarli butun dunyo bo'ylab tarqalgan. Koksinellidlar ko'pincha ko'zga 

tashlanadigan sariq, to'q sariq yoki qizil ranglarda, mayda qora dog'lari bor. 

Bundan tashqari qanot qopqoqlari, oyoqlari bilan, boshlari va antennalar ularning 

eng asosiy tashqi organlari hisoblanadi. Koksinellidlarning rangba rang 

naqshlarida juda katta  farqlar mavjud. Masalan, Vibidia duodecimguttata, o'n 

ikki dog'li tur, jigarrang fonda oqish  dog'larga ega. Tana uzunligi 0,8 dan 

(Carinodulinka jinsi) 18 mm gacha (Megalocaria jinsi)  kichik qo'ng'izlar. Tanasi 

oval yoki yumaloq-oval shaklida, yuqoridan kuchli qavariq, amalda  yarim 

sharsimon yoki tuxumsimon. Tananing pastki qismi deyarli tekis yoki biroz 

konveksdir.  Ladybuglarning ayrim guruhlarida tanasi cho'zinchoq-oval, u yoki 

bu darajada tekislangan. Tana  yuzasi asosan tuksiz, tuklarsiz, kamdan-kam 

hollarda mayda tuklar bilan qoplangan. Boshi qisqa,  kichik o'lchamli, 

uzunlamasıga yoki ko'ndalang yo'nalishda cho'zilishi mumkin. Ko'zlari katta,  

ko'pincha old chetida chuqurchaga ega. Antennalar uzunligi har xil, ba'zan 

boshdan uzunroq, 8- 11 segmentdan iborat;  Boshning old chetining yon 

tomonlariga biriktirilgan va boshning ostiga egilishi mumkin. Antennaning oxiri 

keskin kengayib, qalinlashuv - klubni hosil qiladi. Antenna klubining oxirgi  va 

oxirgi segmentlarining shakli turli avlodlarda farq qiladi, bu turlarni aniqlashda 

hisobga  olinadi.  

Og'iz tuzilishi kemiruvchi turdagi apparat. Yuqori jag'lar massiv, 

o'roqsimon. O'txo'r turlarda (Epilachinae kenja oilasi) ularning tepasida ko'p sonli 

tishlari bor. Yirtqich turlar va zamburugʻlar va gulchanglar bilan oziqlanadigan 

turlarda (Coccinellinae kenja oilasi) yuqori jagʻlarning tepasida ikkita oʻtkir 

tishlari bor. Pastki lab cho'zilgan, kamdan-kam hollarda ko'ndalang. Protoraks 

mezotoraks bilan harakatchan bo'g'inlargan iborat bo'lib, u o'z navbatida 

metatoraks bilan harakatsiz bog'langan.  

Pronotumning qirralari chegaralangan bo'lishi mumkin: ular yon tomoniga 

ega va diskdan tushgan chiziq bilan ajratilgan – chekka Ladybuglarning elitrasi 

yumaloq, kamdan-kam hollarda ularning tashqi qirralari bir-biriga parallel. 

Odatda elitra tor chegaralangan, ayrim avlodlarda (Halyzia) yassilangan. 

Elitraning lateral cheti pastki tomonga egilib, mezotoraks, metatoraks va 

qorinning lateral qismlarini qisman qoplaydi va elitraning qolgan qismidan burma 

orqali ajratilgan epiplevralar (elitraning ventral egri cheti) hosil qiladi. Epipleura 

odatda keng yoki tor, chuqurchalar bilan Hyperaspisda. Ba'zi turlarda tepada 

joylashgan elitra ko'ndalang burmaga  yoki tikuv bo'ylab kichik tirqishga ega. 

Elitraning shakli va rangi har bir turda farqlanadi va alohida taksonlarning muhim 

tizimli xususiyati hisoblanadi. Elytra asosan qizil, to'q sariq, sariq, jigarrang qora 

yoki oq dog'lar bilan ajralib turadi, ular ko'pincha bo'ylama yoki ko'ndalang 
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chiziqlar va chiziqlar bilan birlashadi va shu bilan o'zgaruvchan naqsh hosil 

qiladi; qizil yoki sariq dog'lar bilan elytra qora ham bor. Oila vakillari elitra 

rangida keng polimorfik  o'zgaruvchanlikka ega. Qanotlarning o'zi cho'zilgan va 

kengdir. Venatsiya turi kantaroiddir: M2 venasining asosiy qismi takrorlanuvchi 

vena hosil qiladi, u asosiy novda bilan ilgak shaklida egilishda tutashadi. 

Ladybuglarning ayrim turlarida qanotlari qisqaradi. Qorin qorin bo'shlig'ida 

deyarli butunlay tekis, dorsal tomondan elitronga qaraganda ancha tekisroq. 

Qorin bo'shlig'i 10 ta tergitdan iborat bo'lib, ulardan birinchi 5-6 tasi ko'rinadigan, 

membranali, qolganlari xitinsimon.Jinsiy teshik 8 va 9 sternitlar orasida ochiladi. 

Birinchi qorin bo'shlig'i segmentining sterniti odatda eng keng va shunday deb 

ataladi. to'liq bo'lmagan yoki to'liq bo'lishi mumkin bo'lgan son suyagi chiziqlari 

V harfi shaklida ikkiga bo'linadi. Muhim sistematik xususiyat (masalan, 

Scymnini uchun) erkaklar, ba'zan ayollar jinsiy a'zolarining tuzilishi. Oyoqlar har 

doim yaxshi rivojlangan. Ular o'rtacha uzun, zich qisqa tuklar bilan qoplangan. 

Oyoqlari va sonlari ingichka. Tarsi to'rt bo'lakli yoki yashirin to'rt bo'lakli (ular 

uch bo'lakli bo'lib ko'rinadi, chunki uchinchi, juda kichik, segment to'rtinchi 

qismning yarmi bilan birga ikki bo'lakli ikkinchi segmentning jo'yakida 

yashiringan. Faqat Litofilini qabilasi vakillarida oyoqlari aniq to'rt bo'lakli 

bo'ladi.Panjaning oxirgi segmentida odatda 2 ta panjasi bo'lib, har xil turdagi 

taksonlarda har xil tuzilishga ega. Jinsiy dimorfizm zaif ifodalangan. Aksariyat 

turlarda erkaklarda 5 yoki 6-chi sternitning cho'qqisida tirqish yoki chuqurcha, 

urg'ochilarda esa tuberkulyar mavjud. Ba'zi turlarning erkaklarida oldingi va o'rta 

tarsining 1-segmenti kengayadi. Ba'zida urg'ochi va erkaklar pronotumdagi 

naqshda farqlanadi O’zbekistonning dehqonchilik hududlarida Сoccinelid- 

Xonqizi qo’ng’izlarning 40 ga yaqin turlari mavjud. Biz kuzatish ishlarimizni 

2021 yil kuz va 2022 yil bahor va yoz oylarida Buxoro viloyatining G`ijduvon, 

Shofirkon, Vobkent, Buxoro tumani, Jondor va Qorako`l tumanlarida olib borildi. 

Olib borilgan kuzatish ishlarimizda adabiyotlardagi ma`lumotlarga tayanib olib 

borildi.  

Xonqizi to’q sariq rangli tuxumining 20-25 donasini bir joyda to’p-to’p qilib 

qo’yadi va shu  tarzda ko’payadi. Uning serharakat qurtlari asosan o’simliklarda 

hayot kechiradi. Koksinellid lichinkalari kampodeoid tipiga kiradi - ular 

harakatchan, cho'zilgan tanasi va uch juft uzun  ko'krak oyoqlariga ega. Oila 

vakillarining lichinkalarining ko'rinishi juda xilma-xildir.  

Ko'pgina palearktik turlarning lichinkalari shpindel shaklidagi tanasi, katta 

boshi va uzun oyoqlari bilan  ajralib turadigan koksinelloid turiga tegishli. 

Lichinkalarning boshi yumaloq-to'rtburchak, taxminan bir xil kenglik va 

uzunlikdir. Uning yon tomonlari bir darajaga yoki boshqasiga yumaloq yoki tekis. 

Boshida antennalar bor. Ikki bo'lakli va bir segmentli antennalar psevdokritlar 
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bilan oziqlanadigan ixtisoslashgan avlodlarga xosdir. Antennalarning 

tuzilishidagi o'zgarishlar bazal va apikal segmentlarning turli uzunlikdagi 

kombinatsiyalari bilan ifodalanadi (Hyperaspis, Nephus jinsi). Lichinkalarning 

mandibulalari uchburchak yoki yarim oysimon, tashqariga chiqadigan yoki zaif 

chiqadi. Mandibulalar tuzilishiga ko'ra 2 turga bo'linadi. Birinchisi - ko'p tishli 

uchburchak shakli, to'r pardasi yo'q - o'txo'r hayot tarziga ega bo'lgan turlarga 

(Subcoccinella) xosdir. Ikkinchi turdagi mandibulalar Coccinellinae uchun 

xarakterlidir, ular yarim oy shaklida, tepasida 1-2 o'tkir tishli, to'r pardasi 

rivojlangan. Uchta oddiy ko'z boshning yon tomonlarida joylashgan. Qorin 10 

bo'lakli, oxirida kaudal filamentlarsiz. Oyoqlari uzun, tananing kengligidan 

ko'proq. Orqa turli tuzilmalarga ega, qurolli tuklar yoki oq mumsimon filamentlar 

bilan qoplangan. Protoraks o'rta va metatoraksga qaraganda ancha uzunroq va 

torroqdir. Protoraksning orqa qismida 2 yoki 4, kamdan-kam hollarda 6 ta bo'lak 

bor - kvadrat, yumaloq kvadrat yoki cho'zilgan, uzunlamasına joylashtirilgan. 

Mezo- va metatoraksning orqa tomonida segmentlar  

bo'ylab joylashgan oval, cho'zinchoq, kamdan-kam yumaloq bo'lgan 2 ta 

yoriq bor. Ularning tashqi chetlarida naychalar turli xil to'siqlar bilan qoplangan.  
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